PAGE

[image: image1.png]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

____________________________________________________________________
П Р О Т О К О Л  № 1
заседания антитеррористической комиссии

Анучинского муниципального района
____________________________________________________________________
10 апреля 2020 г.                                                                                     с. Анучино
Председательствовал: С.А. Понуровский - председатель антитеррористической комиссии Анучинского муниципального района, глава Анучинского муниципального района.

Присутствовали: всего 7 человек

Присутствовали:
	 1.
 2.

 3.
	Янчук Андрей Яковлевич
Третьяков Алексей Евгеньевич

Савощенко Андрей Олегович
	-
-

-
	первый заместитель главы Анучинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

главный специалист отдела социального развития Анучинского муниципального района, секретарь комиссии;

сотрудник отдела в г. Арсеньеве УФСБ РФ по Приморскому краю, член комиссии;

	 4.
	Абрамова Татьяна Викторовна
	-
	заместитель начальника отделения полиции № 11 МО МВД РФ «Арсеньевский», член комиссии;

	5.
	Тишина Галина Петровна
	-

	председатель Думы Анучинского муниципального района, член комиссии;

	6.
	Баранов Александр Иванович
	-
	начальник отдела ГОЧС Анучинского муниципального района, член комиссии;

	7.
	Клыкова Наталья Николаевна
	-
	заместитель начальника финансово-экономического управления Анучинского  муниципального района,  член комиссии;

I. Об эффективности              исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -2023 года.
__________________________________________________________________
(А.Е. Третьяков)

Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Анучинского муниципального района, глава Анучинского муниципального района.

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Анучинского муниципального района решила:
1. Принять к сведению доклад главного специалиста отдела социального развития администрации Анучинского МР А.Е. Третьякова (секретаря комиссии)  об эффективности исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 гг.
2. Рекомендовать  начальнику управления по работе с территориями Анучинского (А.А. Суворенков), начальникам территориальных отделов Анучинского МР (Таран С.Н., Марчук Е.А., Самойленко А.М., Сивоконь З.М.):
2.1. принять дополнительные меры превентивного характера по недопущению реализации намерении отдельных радикально настроенных лиц и организаций («Свидетели Иеговы»)  использовать массовые общественные мероприятия для осуществления акций экстремистской и террористической направленности, при получении данной информации незамедлительно сообщать в отдел по г. Арсеньеву УФСБ РФ по Приморскому краю.
3. Контроль исполнения решения возложить на секретаря АТК (Третьяков А.Е.).
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.
II. О состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей.

____________________________________________________________________
(Баранов А.И.)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, о состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей, антитеррористическая комиссия Анучинского муниципального района решила:
 1. Принять к сведению доклад и выступление начальника отдела ГОЧС Анучинского МР Баранова А.И. о состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей.
ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.

III. О дополнительных мерах по обеспечению ан​титеррористической безопасности в период подготовки и проведения общественно- политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям.
____________________________________________________________________

(Понуровский С.А.; Абрамова Т.В.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, в целях выработки и реализации дополнительных антитеррористических мер по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения общественно - политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям, антитеррористическая комиссия Анучинского муниципального района решила:
 1. Принять к сведению доклады и выступления главы Анучинского МР С.А. Понуровского, заместителя начальника  ОП № 11 МО МВД РФ «Арсеньевский»» Т.В. Абрамовой;  о дополнительных мерах по обеспечению ан​титеррористической безопасности в период подготовки и проведения общественно – политических, религиозных и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям.
           2.  Рекомендовать настоятелю Храма Покрова Божией матери с. Анучино иеромонаху Варсонофию:

           - в период проведения службы Христианского религиозного праздника «Пасха Христова» воздержаться от проведения службы совместно с прихожанами, по возможности снизив количество прихожан к минимуму.
           3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов Анучинского МР совместно с отделением полиции № 11 МО МВД России «Арсеньевский»:

- в период подготовки и проведения общественно - политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям обеспечить проведение комплекса дополнительных предупредительно-профилактических мероприятий по повышению уровня общественной безопасности, организовать разъяснительную работу, направленную на усиление бдительности населения;

- усилить меры обеспечения антитеррористической безопасности на объектах жизнеобеспечения, транспорта и в местах массового пребывания людей;

- для непрерывного сбора и анализа информации о развитии оперативной обстановки, своевременного реагирования на возможные террористические и экстремистские угрозы, в период подготовки и проведения общественно - политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям назначить должностных лиц за реализацию мер безопасности и межведомственное взаимодействие в указанный период;

- скорректировать совместные действия на случай угрозы или совершения преступлений, связанных с осуществлением взрывов на объектах жизнеобеспечения, транспорта и в местах массового пребывания людей;

- принять дополнительные меры превентивного характера по недопущению реализации намерений отдельных радикально настроенных лиц и организаций использовать массовые общественно-политические и культурно-массовые мероприятия для проведения акций экстремистской и террористической направленности.

3. Рекомендовать отделению полиции № 11 МО МВД России «Арсеньевский» (А.М. Панасюк) в период подготовки и проведения общественно - политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям:

- реализовывать меры по недопущению осуществления экстремистской деятельности при проведении массовых акций;

- организовать проведение профилактических бесед с руководителями общественно-политических объединений, национальных диаспор и землячеств, иных организаций с целью предотвращения несогласованных в установленном порядке с органами власти публичных акций, групповых нарушений общественного порядка;

- организовать проведение обследований мест проведения массовых мероприятий (не позднее чем за 2 часа) с привлечением специалистов кинологических служб и инженерно-саперных подразделений на предмет обнаружения взрывных устройств и взрывчатых веществ;

- внести коррективы в организацию несения службы в указанный период сотрудниками патрульно-постовой службы полиции, участковых уполномоченных полиции и государственной инспекции безопасности дорожного движения, нацелив их на осуществление контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения массовых мероприятий. Совместно с заинтересованными службами организовать своевременную эвакуацию бесхозного и брошенного автотранспорта и других предметов и конструкций, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;

- обеспечить непрерывный мониторинг обстановки за состоянием правопорядка в местах массового пребывания людей с использованием систем видеонаблюдения и контроль за функционированием указанных систем со стороны операторов и технических специалистов по их обслуживанию.

           4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций жизнеобеспечения, образования, здравоохранения, мест проведения культурно-зрелищных, спортивно-массовых мероприятий, объектов массового пребывания людей, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности в период подготовки и проведения общественно - политических и массовых мероприятий, посвя​щенных праздничным мероприятиям:

          - уточнять планы усиления режимных мероприятий, пропускного и внутриобъектового режимов;

 - уточнять расчет сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов, обеспечить контроль с целью пресечения проноса на указанные объекты пиротехнических средств, боеприпасов, взрывчатых веществ и газосодержащих ёмкостей;

- организовывать дежурство и назначить ответственных должностных лиц за соблюдение режимных мер;

           - организовывать проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан, соблюдение мер личной безопасности и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных угрозами террористического характера;

           - корректировать вопросы взаимодействия с правоохранительными органами при возникновении чрезвычайных ситуаций и террористического характера;

           - приводить в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения, организовать и провести комплекс пожарно-профилактических мероприятий на территории предприятий и организаций.

           6. Контроль за исполнением пунктов настоящего раздела возложить на  заместителя председателя АТК (А.Я. Янчук)
ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.
IV. Контрольный вопрос об исполнении решений антитеррористической комиссии Приморского края и Анучинского муниципального района

___________________________________________________________________

(Третьяков А.Е.)

В рамках осуществления контроля за исполнением решений антитеррористической комиссии Приморского края и Анучинского МР, антитеррористическая комиссия Анучинского муниципального района решила:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные решением заседания АТК ПК от 12.12.2018 г. № 76

Пунктами протокола 1.3, 1.4  и 1.6. раздела  I.

Пунктами протокола  7 раздела II.

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.

Глава Анучинского муниципального района,

председатель комиссии                                                                 С.А. Понуровский